РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Орловская область

Администрация посёлка Колпна

Колпнянского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06  марта  2015 год                                          №  20
 п.г.т. Колпна

	Об утверждении муниципальной программы  «Развитие  малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области на 2015-2017 годы»

В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства, привлечения малого и среднего предпринимательства к решению социально-экономических задач на территории городского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным  законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации», Уставом  посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области, администрация посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего  предпринимательства  в  муниципальном образовании – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области на 2015-2017 годы» (далее Программа) согласно приложению.
2. Главному  специалисту по  бюджету, учёту  и отчётности – главному бухгалтеру (Анохиной  И.И.) предусмотреть финансовое обеспечение Программы.

3. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте администрации Колпнянского района Орловской области (по согласованию).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава посёлка Колпна                                                     В.А. Соловьёв
      Приложение  к постановлению
                                       администрации посёлка Колпна
                                                                                от 06.03.2015 г.  № 20
ПАСПОРТ

 муниципальной Программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании – посёлок городского типа Колпна

Колпнянского района Орловской области на 2015-2017 годы»
	Наименование Программы
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области на 2015-2017 годы»

	Инициатор разработки проекта программы
	Администрация посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области

	Муниципальный Заказчик
	Администрация посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области

	Разработчик Программы
	Администрация посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области

	Основные цели Программы
	формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, способствующих увеличению их вклада в экономику городского поселения

	Основные задачи Программы
	- информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего предпринимательства на территории посѐлка городского  типа Колпна Колпнянского района Орловской области;

- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2016 годы

1-й этап - 2015 год;

2-й этап - 2016 год;

	Структура Программы
	паспорт  муниципальной Программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области на 2015-2017 годы».
Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы;
Раздел III. Система программных мероприятий;

Раздел IV. Ресурсное обеспечение;

Раздел V. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации;

Раздел VI. Организация управления  программой и контроль за ходом ее реализации;

Раздел VII. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации  программы.

Программа не содержит подпрограмм.

	Исполнители Программы
	Администрация посёлка Колпна Колпнянского района Орловской области

	Объемы и источники - финансирование мероприятий Программы
	Финансирования осуществляется за счѐт средств местного бюджета. Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет: всего в 2015-2016 годах -2,0 тыс. рублей (прогнозно), в том  числе по годам реализации:

2015 год-1,0 тыс.рублей (прогнозно);

2016 год-1,0 тыс.рублей(прогнозно).

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	-насыщение товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства;
-увеличение доли качественных товаров и услуг местного производства на потребительском рынке района и области.

	Целевые индикаторы и показатели

	-осуществление мониторинга и ведение ежегодной отчѐтности о реализации  программы в рамках отчѐта об исполнении бюджета муниципального образования – посёлок городского типа Колпна Колпнянского района Орловской области

	Система организации контроля за исполнением  Программы
	контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией посѐлка Колпна

Раздел I. Содержание проблемы, анализ причин

ее возникновения, обоснование необходимости ее решения
программными методами

Малый и средний бизнес является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования и обладает высоким потенциалом: придает экономике необходимую гибкость, мобилизует финансовые, трудовые и производственные ресурсы, решает многие социальные проблемы рыночных отношений, касающиеся занятости населения и повышения эффективности производства. Его динамичное развитие является одним из важнейших факторов устойчивого развития всех отраслей экономики муниципального образования и оказывает доминирующее влияние на формирование среднего класса как основы политической и социальной стабильности общества. Развитие малого и среднего предпринимательства за последние годы приобретает все большее социальное и экономическое значение, способствуя повышению благосостояния населения, созданию новых рабочих мест, увеличению доходной части бюджетов различного уровня. Значимость малого предпринимательства обусловлена его специфическими свойствами, ключевыми из которых являются оперативность и мобильность, способность гибко реагировать на изменения конъюнктуры рынка.

Вместе с тем, не в полной мере решены препятствующие развитию малого и среднего бизнеса проблемы, в числе которых можно отметить:

- недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов, в том числе для технического перевооружения и повышения производительности труда, трудности с получением банковских кредитов и высокие процентные ставки по ним;

- недостаток производственных площадей (особенно в производственной сфере), высокая арендная плата.

Непроизводственная сфера деятельности (прежде всего торговля) остается более привлекательной, чем производственная. По-прежнему половина малых предприятий приходится на предприятия сферы торговли и общественного питания. Часть прошедших регистрацию предприятий не приступает к хозяйственной деятельности, либо вскоре ликвидируется. Замедлен рост количества малых предприятий, многие перешли к сохранению масштабов своего бизнеса не увеличивая численность, объемы производства и заработную плату.

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в условиях мирового финансового кризиса, приобретает важнейшее значение.

Основным направлением деятельности органов местного самоуправления в отношении малого и среднего предпринимательства является создание для них благоприятных условий развития, обеспечение условий для более полного раскрытия потенциала предпринимательства и повышение уровня конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Раздел II. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

Цель Программы - обеспечение благоприятных условий для интенсивного роста малого и среднего предпринимательства на основе мер муниципальной поддержки на уровне поселения.

Задачи Программы - определяются ее конечной целью и заключаются в повышении благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

Основные задачи включают:

- укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимателей;
- повышение роли объединений предпринимателей в процессе регулирования предпринимательской деятельности, принятие решений органами власти по вопросам, затрагивающим интересы малого предпринимательства;

- расширение информационного поля для малого и среднего предпринимательства;

- популяризация идей предпринимательства и формирование благоприятного общественного мнения.

Раздел III. Система программных мероприятий

	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Сроки

выполне-

ния
	Источники финансиро- вания
	Объем финансирования

	Всего

(тыс.р.)
	2015 г.
	2016 г.

	 Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства поселения в средствах массовой информации
	Администрация посёлка Колпна
	2015-2016 г.г.
	Местный бюджет
	2,0
	1,0
	1,0

	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в выделении земельных участков, отвечающих современным функциональным, технологическим, санитарно - эпидемиологическим, экологическим требованиям
	Администрация посёлка Колпна
	2015-2016 г.г.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Выработка нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства в соответствии с действующим законодательством РФ
	Администрация посёлка Колпна
	2015-2016 г.г.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	Информационно - консультационная поддержка субъектам малого предпринимательства
	Администрация посёлка Колпна
	2015-2016 г.г.
	Местный бюджет
	0
	0
	0

Раздел IV. Ресурсное обеспечение
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков их реализации, приведены в приложении к Программе.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет всего на 2015 – 2016 годы - 2,0 тыс. рублей (прогнозно), в том числе по годам реализации:

2015 год – 1,0 тыс. рублей (прогнозно);
2016 год – 1,0 тыс. рублей (прогнозно).

Раздел V. Механизм реализации  программы

Специалист администрации посѐлка, назначенный распоряжением главы  посѐлка, осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

Контроль за  использованием средств муниципальной  Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Раздел VI. Организация управления  программой

и контроль за ходом ее реализации

Формы и методы управления реализацией  муниципальной Программы определяется администрацией посѐлка.

Контроль за реализацией настоящей  Программы осуществляет Глава посѐлка Колпна.

Раздел VII. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации  программы

Реализация мероприятий программы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего предпринимательства.

По итогам реализации Программы планируется получить следующие результаты:

-увеличение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития;

-повышения качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счѐт усиления конкуренции.

[image: image1.png]